O Atendimento ao público do PREVIJUNO é realizado presencialmente ou via: 

telefones (88)3511-4139 - 3512-5088 (WhatsApp); e-mail faleconosco@previjuno.com; 

link https://previjuno.com/requerimento-administrativo. 

No 3ºT2025 o setor de atendimento recepcionou o total de 1.522 (um mil, quinhentos 

e vinte e dois) em requerimentos e solicitações, conforme detalhado nas planilhas 

abaixo:19 vide quadro 09 e 10.  

Quadro 09: Demonstrativos de Requerimentos Administrativos 

19 Informações obtidas do setor de atendimento em 11/11/2025 – MEMORANDO Nº 00004/2025-GERAT/DIBEN/PREVIJUNO.

[...]

Conforme Portaria nº 37/2025 de 11 de julho de 2025, a realização da Prova de Vida 

dos aposentados e pensionistas do PREVIJUNO do exercício de 2025 será nas 

modalidades digital e presencial e teve início em 01 de agosto de 2024, até a data do 

informativo deste relatório 1.172 (mil cento e setenta e dois) pessoas realizaram a 

regularização do seu recadastramento.20 

5.2.1.1 Requerimentos de Benefícios Previdenciários 

Com relação a demanda de atendimentos a pedidos de benefícios previdenciários, 

foram realizados 58 (cinquenta e oito) requerimentos, vide quadro 11:

[...]

5.3.2 CONTRIBUIÇÕES DOS SEGURADOS 

As receitas procedentes das contribuições dos servidores ativos, inativos e 

pensionistas estão previstas nos incisos I a III do Art. 48 da Lei Complementar nº 

23/2007.  

No 3º trimestre foi arrecadado o total de R$ 10.394.171,41 (dez milhões, trezentos e 

noventa e quatro mil, cento e setenta e um reais e quarenta e um centavos)22. Vide 

quadro 13: 

Quadro 13: Contribuições dos Segurados 

Ao realizar a análise comparativa das receitas provenientes das contribuições 

previdenciárias entre o segundo e o terceiro trimestre de 2025, constatou-se uma

[...]

No período foram concedidas 47 (quarenta e sete) novas aposentadorias, totalizando 

1.742 (um mil sete centos e quarenta e dois) benefícios em pagamentos.  

No que tange aos pagamentos de benefícios de aposentadoria, no trimestre foram 

contabilizados os valores no total de R$ 27.795.529,31 (vinte e sete milhões, 

setecentos e noventa e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta e um 

centavos). 26 vide gráfico 03: 

Gráfico 03: Pagamentos de Benefícios de Aposentadoria 

Este Controle Interno realizou análise dos Atos Concessivos das Aposentadorias para 

fins de atestar a conformidade dos processos previdenciários, registrou-se que em

[...]

contados a partir da data da publicação oficial do ato que concedeu o referido 

benefício,28 conforme art. 6° da Instrução Normativa n° 03/2015 do Tribunal de 

Contas dos Municípios do Estado do Ceará. 

5.5.1.2 Pensões 

No que tange aos pagamentos de pensões, no período foi contabilizado o valor total de  

R$ 1.249.953,27 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e 

cinquenta e três reais e vinte e sete centavos) vide gráfico 04 

Gráfico 04: Pagamentos de Pensões 

28 Informação obtida do ofício nº 2008/2025-PREVIJUNO em 18/11/2025 – Setor de Benefício 

Nome do Beneficiário(a) Tipo de Benefício
Data de Início do 

Benefício

[...]

15 2025.03.36302P RITA DE CASSIA CLEMENTE AP. POR INVALIDEZ 01/09/2025 10/10/2025

16 2025.04.36314P VERA LUCIA LOPES DA SILVA AP POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 01/09/2025 10/10/2025

SETEMBRO DE 2025

N° de Processo

No período foram concedidas 03 (três) pensões, totalizando 176 (cento e setenta e seis) 

benefícios em pagamentos. vide quadros 20,21 e 22:29 

Quadro 20: Pensões Concedidas – Julho/25 

Quadro 21: Pensão Concedida – Agosto/25 

Quadro 22: Pensão Concedida – Setembro/25 

As pendências identificadas no trimestre anterior, referentes aos envios intempestivos